
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº 532/2013-PGE.G., DE 30 DE AGOSTO DE 
2013

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
02.09.2013 o gozo de férias da Procuradora do Estado 
MARGARIDA MARIA RODRIGUES FERREIRA DE CARVALHO, 
concedida por meio da PORTARIA Nº 412/2013-PGE.G., 
de 15.07.2013, fi cando o saldo remanescente para o gozo 
oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 536/2013-PGE.G., DE 30 DE AGOSTO DE 
2013

CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora Ana Rita Fagundes Ferreira Cardoso, identidade 
funcional nº 55586805/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria, no período de 31.07.2013 a 26.01.2014.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 537/2013-PGE.G., DE 02 DE SETEMBRO DE 

2013
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o artigo 110, inciso II e artigo 111, ambos da 
Lei 5.810/1994;
CONSIDERANDO o comprometimento, participação, zelo, 
qualidade e efi ciência do trabalho prestado por esse servidor;
RESOLVE:
ELOGIAR o servidor Luiz Marques Batista Filho, pela dedicação, 
abnegação e competência com que realizou suas atividades 
laborais, agradecendo-lhe pelos serviços prestados nesta 
Procuradoria-Geral do Estado, desde 1º de janeiro de 1984.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582859
PORTARIA Nº 560/2013 - PGE.G BELÉM (PA), 11 DE 

SETEMBRO DE 2013.
DESIGNAÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Roberta Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 57202674/1, CPF/MF nº 696.219.932-
53, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Procuradoria, 
para atuar como Pregoeira no Pregão Eletrônico nº 011/2013 
- PGE, cujo objeto é aquisição de painéis expositores para 
atender o setor de Planejamento da Procuradoria-Geral do 
Estado.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe da Divisão 
de Material, Matrícula 55587574/2, CPF/MF Nº 636.470.602-
91; e, Renata de Nazaré Oliveira Freitas Almeida, identidade 
funcional nº 5819440/3e CPF/MF nº 510.835.902-00, auxiliar 
de Procuradoria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583065

PORTARIA: 558/13-PGE.G
Objetivo: Participar de audiência de conciliação referente ao 
processo nº 000069756220108140013.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5902999/CAMILA FARINHA VELASCO DOS SANTOS (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 12/09/2013 a 
12/09/2013
55589376/PAULO FERNANDO PINHEIRO MARTINS (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 12/09/2013 a 12/09/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582518

No dia 10 de setembro de 2013, depois de constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, o Defensor Público Geral 
do Estado do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo nº 2013/287697, Pregão nº 007/2013, cujo objeto é 
a Aquisição de Material Permanente (Notebook) para atender 
o Programa Balcão de Direitos em suas ações de itinerância, 
em conformidade com o Convênio nº 775112/2012 - ´Certidão 
de nascimento, um direito humano, dever de todo o Pará´, 
fi rmado com a Secretaria Especial dos Direitos Humanos 
da Presidência da República, tendo como vencedora do 
certame a empresa CENTER INFORMATICA LTDA - ME (CNPJ: 
02.320.660/0001-85), pelo valor global de R$ 22.050,0000 
(vinte e dois mil e cinquenta reais).
Belém/PA, 10 de setembro de 2013.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582466
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº. 003/2013-SEGUP

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS DECORRENTE DA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - TIC, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA 
DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL/
SEGUP E A EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL/SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro nº. 305, bairro Batista Campos, CEP. 66.023-
700, inscrita no CNPJ nº. 05.054.952/0001-01, Inscrição 
Estadual nº 15.174.302-9 e Inscrição Municipal nº 150.269-1, 
doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada 
pelo Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. CLÁUDIO 
JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor público 
estadual, portador da Cédula de Identidade nº. 1.669.636 
SSP/PA e do CPF nº. 410.517.342-15, domiciliado e residente 
nesta cidade, ao fi nal assinado, e de outro lado a Empresa 
de Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA, 
Empresa Pública, com personalidade jurídica própria de direito 
privado, constituída na forma da Lei Estadual nº 5.460/88, 
inscrita no CNPJ/MF nº. 34.274.233/0001-02, Inscrição 
Estadual n.º 81.293.279, estabelecida na Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, Bairro de 
Icoaraci, CEP. 66.820-000, Belém-PA, neste ato representada 
por seu Presidente Sr. THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES, 
brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da Cédula de 
Identidade nº. 2979294 SSP/PA e do CPF nº. 166.769.802-
82, residente e domiciliado nesta cidade, nomeado através de 
Decreto Governamental assinado em 04/01/2011, publicado 
no DOE nº 31826/2011 de 05/01/2011, ao fi nal assinado, 
ajustam para as fi nalidades e sob as condições declaradas e 
reciprocamente aceitas o que segue:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
A CONTRATANTE, de acordo com a instrução do Processo 
Administrativo n°. 2013/235597-SEGUP, que é parte integrante 
e inseparável deste Instrumento e com fundamento no art. 
422 do Código Civil e no art. 63, § 1º, incisos I, II e III, § 2º, 
III, art. 64 e art. 65 da Lei Federal nº. 4.320/64, reconhece o 
crédito em favor da CONTRATADA, no valor de R$ 40.921,19 
(quarenta mil, novecentos e vinte e um reais e dezenove 
centavos) referente à prestação do serviço de tecnologia da 
informação e comunicação – TIC, executado no período de 14 
de dezembro de 2012 à 18 de março de 2013.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PAGAMENTO
Em razão do reconhecimento do crédito supra, a CONTRATANTE 
se compromete a pagar na sua totalidade, em única parcela, 
o valor total de de R$ 40.921,19 (quarenta mil, novecentos 
e vinte e um reais e dezenove centavos), a CONTRATADA, 
proveniente da prestação de serviço de que trata a Cláusula 
Primeira do Presente Termo de Ajuste de Contas, mediante 
Nota Fiscal/Fatura e/ou Recibo devidamente atestado pela 
CONTRATANTE.
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS TÍTULOS E DOCUMENTOS
O crédito da CONTRATANTE em favor da CONTRATADA advém 
dos serviços especifi cados na CARTA nº 417/2013.
CLÁUSULA QUARTA – DA QUITAÇÃO TOTAL DE DÉBITO
A CONTRATADA, mediante a assinatura do presente Termo de 
Ajuste de Contas e o efetivo pagamento, dá à CONTRATANTE 
plena, geral e irrevogável quitação do referido débito, contraído 
e especifi cado nos documentos citados na Cláusula Terceira, 
para não mais reclamá-lo no presente ou no futuro, acordando-
se assim as partes que nada mais referente a este débito será 
reclamado, seja em relação ao seu valor nominal, seja em 
relação a juros de mora, correção monetária, ou qualquer outro 
título, motivo ou razão.
CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente TERMO DE AJUSTE 
DE CONTAS correrão por conta da seguinte Programação 
Orçamentária: 21.101.06.126.1377.6719 – Comunicação de 
Dados, Natureza da Despesa: 339039 e 339092, Fonte de 
Recursos: 0101.
CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO
O presente Termo de Ajuste de Contas será publicado de forma 
reduzida no Diário Ofi cial do Estado, no prazo máximo de 10 
(dez) dias, contados a partir da data de sua assinatura.
E, por estarem justos e contratados, fi rmam o ato em 03 
(três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) 
testemunhas abaixo, para que sejam produzidos os efeitos 
legais e pretendidos.
Belém/PA, 10 de setembro de 2013.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
CONTRATANTE
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará - 
PRODEPA
CONTRATADA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582620

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/09/2013
Valor: 80.037,48
Vigência: 19/09/2013 a 18/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, prorrogar 
o prazo de vigência por mais 12 meses, com fundamento no 
artigo 57, inciso II da Lei Federal n.° 8.666/93, bem como, 
reajustar o valor global do Contrato em 7,45%, correspondente 
a R$ 5.550,60, com fulcro no artigo 65, inciso II, alínea ‘’d’’, 
do mesmo diploma legal acima mencionado e no IGP-M (Índice 
Geral de Preços do Mercado).
Contrato: 35-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
06183134263500000    339039              0101000000          Estadual
06422130566760000    339039              0101000000          Estadual
06183132663140000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: Pç Br de Guajará, Bairro: Campina, 704
CEP. 66019-030 - Belém/PA
Telefone: 9130876687
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582653
TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa resolve com 
fulcro no art. 78, I e no art. 79, I, da Lei Federal nº 8.666/93, 
RESCINDIR o Contrato Administrativo nº111/2012-SEGUP, cujo 
objeto é a aquisição de fi lmadoras, celebrado com a empresa 
CRISTINA QUIRINO – ME, situada na Rua General Ribeiro da 
Costa, nº 38, sala 406, bairro Leme, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 
22.010-050, E-mail: costainformatica@gmail.com, Fone/Fax: 
(21) 3209-1472, Cel: (21) 8771-4208, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 09.541.738/0001-30, em atenção ao PARECER Nº 
284/2013-CONJUR/SEGUP.
Belém – PA, 10 de setembro de 2013.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582762

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2013
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) compressores de ar de alta 
pressão para serem empregados pelo Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará nos municípios de Breves, Altamira, Itaituba 
e Parauapebas, visando à melhoria dos serviços de mergulho 
e combate a incêndio, conforme especifi cação constante do 
Termo de Referência anexo I do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000       449052                 0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582941
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA – 
SEGUP

SISTEMA DE PATRIMONIO
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS   2013/004

Unidade de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Unidade de Destino: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

ITEM Nº.do 
RPS DESCRIÇÃO DO BEM

01 14.690 APARELHO AUTONOMO DE RESPIRAÇÃO

02 14.691 APARELHO AUTONOMO DE RESPIRAÇÃO

03 14.692 APARELHO AUTONOMO DE RESPIRAÇÃO

04 14.693 APARELHO AUTONOMO DE RESPIRAÇÃO

05 14.694 APARELHO AUTONOMO DE RESPIRAÇÃO

06 14.695 APARELHO AUTONOMO DE RESPIRAÇÃO

07 14.696 APARELHO AUTONOMO DE RESPIRAÇÃO

08 14.697 APARELHO AUTONOMO DE RESPIRAÇÃO

09 14.698 APARELHO AUTONOMO DE RESPIRAÇÃO

10 14.699 APARELHO AUTONOMO DE RESPIRAÇÃO


